
Администрация Усть-Катавского городского округа
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От ^  2024 г.

О проведении XV рыболовного фестиваля 
«Уральский голавль-2024»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Усть-Катавского городского округа, муниципальной программой «Поддержка и 
развитие внутреннего и въездного туризма на территории Усть-Катавского 
городского округа на 2024-2026 годы», утверждённой Постановлением 
администрации Усть-Катавского городского округа № 1424 от 12.10.2023 г., и в 
целях развития событийного туризма на территории Усть-Катавского городского 
округа, пропаганды активного отдыха и здорового образа жизни среди 
населения,
администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 26 июля 2024 года по 28 июля 2024 года на территории Усть- 
Катавского городского округа XV рыболовный фестиваль «Уральский голавль-

2. Утвердить Положение о проведении XV рыболовного фестиваля 
«Уральский голавль-2024» (Приложение 1).

3. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению XV 
рыболовного фестиваля «Уральский голавль-2024» (Приложение 2).

4. Управлению культуры администрации Усть-Катавского городского 
округа (И.В. Зуева) организовать подготовку, проведение и обеспечить 
финансирование XV рыболовного фестиваля «Уральский голавль-2024» в 
рамках муниципальной программы.

5. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа (О.Л. 
Толоконникова) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Усть-Катавского городского округа в сети интернет.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя главы Усть-Катавского городского округа по вопросам социально­
культурной политики, охраны здоровья населения С.В. Харитонова.

2024».

Исполняющий обязанности
Главы Усть-Катавского городского округа



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации 

Усть-Катавского городского округа 
№ -М М  от //.07.2024

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении XV рыболовного фестиваля 

«Уральский голавль-2024»

1. Общее положение.
1.1. Организаторами XV рыболовного фестиваля «Уральский голавль- 

2024» являются администрация Усть-Катавского городского округа, МКУК 
«Централизованная клубная система», рыболовный клуб «Клёвый» (г. Усть- 
Катав).

2. Цели и задачи Фестиваля.
2.1. Цели Фестиваля:
- развитие событийного туризма на территории Усть-Катавского 

городского округа;
- пропаганда бережного и разумного отношения к природе;
- пропаганда семейного отдыха.
2.2. Задачи Фестиваля:
- пропаганда спиннинга и нахлыста, как одних из увлекательнейших видов 

спортивной и любительской ловли рыбы;
- популяризация рыбной ловли по принципу «Поймал-сфотографировал- 

Отпустил»;
- пропаганда активного отдыха и здорового образа жизни среди населения;
- обмен опытом, повышение мастерства ловли рыбы спиннингом и 

нахлыстом;
- выявление сильнейших рыболовов.

3. Участники Фестиваля.
3.1. Участниками Фестиваля могут быть все желающие жители Российской 

Федерации. Для участия в Фестивале лиц, не достигших 18 летнего возраста, 
необходимо разрешение родителей или опекунов, заверенное нотариусом, 
или их личное присутствие.

3.2. Участники Фестиваля должны иметь с собой снасти и приманки, 
соответствующие условиям ловли, а также снаряжение для проживания в 
полевых условиях (палатки, спальники, посуду, питьевую воду, продукты 
питания и так далее).

3.3. Рыбалка пешая (ловля с лодки запрещена, передвижение на лодке 
запрещено, передвижение на автомобиле запрещено). Участникам 
желательно иметь вейдерсы или забродники.



3.4. Предварительные заявки обязательны. В заявке необходимо указать 
фамилию, имя участника (участников, если вы собираетесь ехать семьёй или 
компанией друзей), а также транспорт, на котором планируете добираться до 
места проведения Фестиваля.

3.5. Предварительная заявка подаётся до 20 июля 2024 года в социальной 
сети ВКонтакте в соответствующей теме в группе Фестиваля 
(https://vk.com/golavl_ukgo_2024), либо по адресу электронной почты: 
tourism_ukgo@mail.ru.

3.6. Подавая заявку, участники Фестиваля тем самым дают своё согласие 
на публикацию и обработку персональных данных.

4. Дата, место и сроки проведения фестиваля.
4.1. Фестиваль проводится с 26 июля 2024 года по 28 июля 2024 года на 

реке Юрюзань, вблизи и. Верхняя Лука Усть-Катавского городского округа 
Челябинской области.

5. Порядок и Правила проведения соревнований.
5.1. Ловля участниками Фестиваля во всех номинациях, кроме номинации 

«Нахлыст», производится спиннингом на одну искусственную приманку. 
Мягкие приманки, оснащаются только жёсткими джиговыми отгрузками, без 
использования шарнирных соединений.

5.2. Разнесённые оснастки, бомбарды, водоналивные поплавки и другие 
варианты подгрузки с вынесенными грузами запрещены. Запрещается 
использование естественных приманок или подсадок, а также тандемов из 
нескольких приманок.

5.3. Каждому участнику разрешается использовать любое количество 
приманок на Фестивале. Участник обязан ..иметь линейку или жёсткую 
рулетку для измерения рыбы, превышающей размер линейки организаторов.

5.4. Минимальное расстояние между участниками не ограничивается, но 
не менее 10 метров от участника, занявшего место первым и не давшим 
согласие на приближение.

5.5. Участники свободно перемещаются по водоёму, соблюдая нормы 
рыболовной этики и не мешая другим участникам. В спорных ситуациях 
приоритет отдаётся участнику, занявшему точку ловли первым.

6. Регламент Фестиваля.
26 июля 2024 года, пятница.
17:00-23:00 -  прибытие участников Фестиваля, обустройство палаточного 

городка;
19:00-20:00 -  мастер-класс по ловле голавля от рыболовов-спортсменов (по 

возможности);
20:00-24:00 -  свободное время, рыбалка на закате;
00:00 -  отбой.
27 июля 2024 года, суббота.
07:30-08:30 — регистрация участников;

https://vk.com/golavl_ukgo_2024
mailto:tourism_ukgo@mail.ru


08:30 -  общее построение участников, торжественное открытие Фестиваля;
09:00-15:00 -  соревнование по ловле голавля;
15:00-15:30 -  фиксация уловов;
15:30-17:00 -  спортивные конкурсы на дальность и точность заброса;
17:00-18:00 -  подведение итогов Фестиваля;
18:00-19:00 -  награждение;
19:00-24:00 -  свободное время, рыбалка на закате;
00:00 -  отбой.
*Время ловли, в зависимости от погодных и иных условий, может быть 

сокращено по усмотрению организаторов.
28 июля 2024 года, воскресенье.
05:00-09:00 -  рыбалка на утренней зорьке, свободное время;
09:00-10:00 -  уборка территории лагеря, закрытие Фестиваля.

7. Подведение итогов Фестиваля.
7.1. Фестиваль проходит по принципу «Поймал-сфотографировал- 

отпустил!». Рыба, пойманная участниками во время Фестиваля, немедленно 
измеряется с помощью линейки (выдаётся организаторами), 
фотографируется на фоне линейки с разметкой, после чего отпускается в 
родную стихию.

Отпускание рыбы фиксируется на видео.
Измерение производится по Смиту — от конца рыла до конца средних 

лучей хвостового плавника. Рыло рыбы должно быть направлена к метке 0 
линейки.

7.1.1. Зачёт производится по пяти фотографиям самых больших 
пойманных голавлей.

7.1.2. За каждую пойманную рыбу участнику начисляются баллы:
• от 00 до 14,99 см -  1 балл;
• от 15 до 19,99 см -  2 балла
• от 20 до 22,99 см -  3 балла;
• от 23 до 26,99 см -  5 балла;
• от 27 до 31,99 см -  7 баллов;
• от 32 до 34,99 см -  9 баллов;
• от 35 до 38,99 см -  11 баллов;
• от 38 до 41,99 см. -  13 баллов
• от 42 до 44,99 см -  15 баллов;
• от 45 см и больше -  20 баллов.

В случае равенства набранных баллов предпочтение отдаётся участнику с 
самым большим голавлём.

7.1.3. Вместе с пойманной рыбой участник должен сделать 2-3 
фотографии места (общий план), где совершена поимка голавля, а также 
видеофиксацию отпускания пойманной рыбы;



7.2. Фотографии и видео рыбы, поступившие после установленного 
времени, к зачёту не принимаются. Разрешается принести фотографии и 
видео раньше установленного времени.

7.3. Рыбы не принимается к зачёту в следующих случаях:
7.3.1. если не сфотографирована, а принесена на финиш;
7.3.2. если сфотографирована так, что невозможно определить её длину 

(рыба закрывает разметку линейки);
7.3.3. если нет видеофиксации отпускания рыбы в реку;
7.3.4. в иных случаях, когда невозможно определить размер рыбы, время 

и место поимки;
7.4. Итоги Фестиваля подводятся в пяти основных категориях

(номинациях): «Спортивная ловля» (среди мужчин), «Нахлыст»,
«Женщины», «Дети» (до 17 лет включительно), «Семейная номинация». 
Также определяются победители и призёры в спортивных конкурсах на 
дальность и точность заброса.

7.5. Претенденты на победу в «Семейной номинации» обязаны участвовать 
во всех спортивных конкурсах. Итоги в «Семейной номинации» будут 
подводиться по результатам участия семьи во всех конкурсных 
мероприятиях Фестиваля.

7.6. Дети до 17 лет (включительно) и женщины имеют право на выбор 
соревноваться либо в своих номинациях, либо в номинации «Спортивная 
ловля» или «Нахлыст».

8. Награждение победителей и призёров Фестиваля.
8.1. Всем участникам Фестиваля вручается памятный сувенир.
8.2. Участники, занявшие 1-3 места в основных индивидуальных 

номинациях, награждаются кубками, медалями и грамотами.
8.3. Семьи, занявшие 1-3 места в «Семейной номинации», награждается 

кубками и грамотами.
8.4. Участники, занявшие 1-3 места в спортивных конкурсах на точность и 

дальность заброса, награждаются грамотами.
8.5. Победители и призёры Фестиваля в основных номинациях, а также 

другие участники могут быть награждены призами, учреждёнными 
спонсорами.

8.6. По предложению спонсоров и организаторов Фестиваля могут быть 
введены дополнительные официальные и специальные номинации.

9. Финансирование Фестиваля.
9.1. Финансирование Фестиваля проводится за счёт бюджета 

Усть-Катавского городского округа по муниципальной программе 
«Поддержка и развитие внутреннего и въездного туризма на территории 
Усть-Катавского городского округа на 2024-2026 годы», утверждённой 
Постановлением администрации Усть-Катавского городского округа № 1424 
от 12.10.2023 г.



10. Особые условия.
10.1. Река Юрюзань в месте проведения Фестиваля является памятником 

природы регионального значения, поэтому передвижение по берегу на 
автомобиле строго запрещено.

10.2. Разведение костров на поверхности земли на территории проведения 
Фестиваля запрещено.

10.3. Употребление спиртных напитков во время проведения мероприятий 
Фестиваля запрещено. Участники, которые будут замечены в употреблении 
спиртных напитков во время официальных мероприятий Фестиваля, 
отстраняются от участия в них.

10.4. Участники Фестиваля несут личную ответственность за соблюдение 
техники безопасности во время проведения мероприятий и обязаны иметь 
при себе необходимые средства спасения в экстренных ситуациях, страховку 
от укуса клещей, средства защиты от клещей и насекомых.

10.5. Ответственность за лиц, не достигших 18 летнего возраста, несут 
родители или опекуны.

11. Заключительное положение.
11.1. Возможна корректировка положения, регламента и сроков 

проведения Фестиваля, связанная с погодными и иными условиями.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации 

Усть-Катавского городского округа 
№ от / /  .07.2024

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению XV рыболовного фестиваля

«Уральский голавль-2024»

№
п/п М ероприятия Сроки Ответственные

1
Подготовить информацию о 
проведении Фестиваля для 
городских СМИ

до 8 июля 
2024 г.

Часов А.П., специалист по развитию 
туризма Управления культуры 
администрации Усть-Катавского 
городского округа

2
Разместить информацию о 
проведении Фестиваля в 
городских СМИ

до 14 июля 
2024 г.

Шмакова Е.Г., директор АНО 
«Телерадиокомпания г. Усть-Катава»;

Коледин Н.Д., главный редактор АНО 
«Редакция газеты «Усть-Катавская 
неделя»

3

Подготовить площадку для 
палаточного городка и место 
для автостоянки автомобилей 
на расстоянии не менее 200 
метров от уреза реки 
Юрюзань

до 25 июля 
2024 г.

Палатный М. В., генеральный директор 
ООО СП «Памир» (д. Вергаза)

4

Обеспечить оформление 
палаточного городка и 
автостоянки, место для 
проведения фестивальных 
мероприятий

26-28 июля 
2024 г.

Паскевич П.В., директор 
Муниципального казённого учреждения 
культуры «Централизованная клубная 
система»

Часов А.П., специалист по развитию 
туризма Управления культуры 
администрации Усть-Катавского 
городского округа

Шутько С. А., заместитель руководителя 
рыболовного клуба «Клёвый» (г. Усть- 
Катав).

5 Организовать проведение 
мероприятий Фестиваля

26-28 июля 
2024 г.

Паскевич П.В., директор 
Муниципального казённого учреждения 
культуры «Централизованная клубная 
система»

Часов А.П., специалист по развитию 
туризма Управления культуры 
администрации Усть-Катавского 
городского округа

Шутько С. А., заместитель руководителя 
рыболовного клуба «Клёвый» (г. Усть- 
Катав).



6
Обеспечить общественный 
порядок на время проведения 
Фестиваля

26-28 июля 
2024 г.

Ульянов А.А., начальник отдела МВД 
России по Усть-Катавскому городскому 
округу

7

Обеспечить безопасность на 
водном объекте при 
проведении соревновательной 
части Фестиваля

27 июля 
2024 г.

Кочугаев П. Н., начальник Усть- 
Катавского поисково-спасательного 
отряда Поисково-спасательной службы 
Челябинской области

8

Обеспечить при 
необходимости 
первоочередной выезд 
бригады скорой медицинской 
помощи на место проведения 
Фестиваля

26-28 июля 
2024 г.

Попова Е. Т., начальник ФГБУЗ 
МСЧ№162 ФМБА Р о с с и и  У с т ь -  

Катавского городского округа


